transparência e o controle institucional, apresentam-se, a seguir, os valores transferidos pela 
União ao Município no exercício de 2025, até 17 de outubro de 2025, devidamente 
discriminados por tipo de repasse. 

No período considerado, o Município registrou o recebimento do montante total 
de R$ 122.197.996,24 (cento e vinte e dois milhões, cento e noventa e sete mil, novecentos e 
noventa e seis reais e vinte e quatro centavos), referente às ações de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC). Desse total, destaca-se a quantia de R$ 
17.309.247,33 (dezessete milhões, trezentos e nove mil, duzentos e quarenta e sete reais e 
trinta e três centavos), correspondente aos recursos provenientes do Fundo de Ações 
Estratégicas e Compensações (FAEC), integrante do referido grupo de transferências. 

ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR 

GRUPO Valor Total